
 
 

 
N.ro  21  del  15-02-2023 - Reg. 

 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 

Oggetto:  AFFIDO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "WEB IN 
CLASSE 2023" NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE , IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE COMPENSO 

 
 

 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

PREMESSO che: 

− con propria determinazione in data 01.02.2023 n.ro 11 è stato stabilito di procedere 

all’affidamento del servizio di realizzazione del progetto denominato “Web in classe”, mediante 

procedura negoziata da esperire con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

agli artt. 36 del d.lgs. 50/2016 e. 1 del D.L. 16.7.2020, n. 76, convertito dalla legge 11.9.2020, n. 

120; 

− si rende necessario provvedere alla nomina della commissione che presieda alle operazioni di 

gara;  

ATTESO che il predetto d.lgs. n. 50/2016 non contiene al momento una disciplina specifica per la 

nomina delle commissioni giudicatrici e che il comma 12 dell'art. 216 stabilisce che" Fino alla 

adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante"; 

RAVVISATA la propria competenza all'adozione del provvedimento di nomina della Commissione 

trattandosi di adempimenti di natura gestionale; 

ACCERTATA la carenza di organico di figure professionali “specialistiche” aventi esperienza nella 

materia oggetto dei bandi di gara e che, al contempo, non svolgano altre funzioni o incarico tecnico 

rispetto ai contratti in affidamento; 

CONSIDERATO, quindi, che tra i dipendenti del Consorzio non esistono professionalità tali da 

consentire la nomina di soli membri interni della Commissione in possesso di adeguata competenza 

ed esperienza; 

RAVVISATO, quindi, necessario ricorrere a personale dipendente di altri enti e/o a professionista 

esterno; 

DATO ATTO che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

CONSIDERATO che il sottoscritto non è compatibile con la funzione di commissario, avendo 

contribuito alla redazione degli atti di gara, per cui ha delegato a presiedere la Commissione sono  il 

Signor Pavan Arturo dipendente del Comune del Seren del Grappa e la sig.ra Busetti Valentina 

componente interno e dipendente del Consorzio BIM Piave Treviso  che possiedono i requisiti 

stabiliti dal d.lgs. 267/2000;  

RITENUTO, inoltre, opportuno, data la natura, la complessità e la specificità delle valutazioni da 

CONSORZIO B.I.M. PIAVE di TREVISO 
CONSORZIO OBBLIGATORIO FRA I COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA 
FACENTI PARTE DEL BACINO IMBRIFERO DEL PIAVE Uffici: PIEVE DI 
SOLIGO - Via Verizzo, 1030 
Telefono 0438/980098 – Fax 0438/964777 
Codice Fiscale 00282090265 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


effettuare, di nominare quale componente della Commissione medesima il Signor Garlet Alessandro, 

dipendente della partecipata società SIT S.r.l., che ha esperienza nella materia, mentre le funzioni di 

segretario verranno svolte da Cesare De Zolt, consulente esterno; 

ACQUISITA l’autorizzazione del Comune di Seren del Grappa nei confronti di Pavan Arturo per 

svolgere il ruolo di commissario di gara nelle procedure in oggetto (rif. prot. 111 del 14.02.2023); 

DATO ATTO che i soggetti hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai 

sensi dell’art. 77 comma 9 del d.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che gli incarichi da espletare rientrano tra le prestazioni di tipo occasionale ai sensi 

degli artt. 1 e 5 del DPR n. 633/72 e che pertanto i compensi spettanti saranno esclusi dal campo di 

applicazione dell’IVA ma sarà assoggettato all’IRAP ai sensi del d.lgs. n. 446/1997; 

VISTE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 10 del 22.12.2010 e 

n. 4 del 7.7.2011, con particolare riferimento al paragrafo 3.12 ai sensi del quale “non sono soggetti 

agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165”, ossia gli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, che hanno ad oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di 

subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio;  

DATO ATTO che i rapporti giuridici con i membri della Commissione si configurano come incarico 

di natura occasionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 e, pertanto, secondo quanto 

precisato ANAC, non è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136/2010; 

PRECISATO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet ai sensi dell’art. 15 del 

d.lgs. n. 33/2013; 

CONSIDERATO di stabilire per il presidente della Commissione l’importo lordo di Euro 500,00 e 

per l’altro componente  l’importo lordo di Euro 300,00 

VISTO il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1) le premesse vengono poste a dispositivo del presente provvedimento e ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

2) di nominare nella composizione appresso indicata la Commissione incaricata delle operazioni di 

selezione dei concorrenti da invitare a presentare offerta per l'affido del progetto denominato 

“Web in classe”  

Presidente: Pavan Arturo;  

componente: Garlet Alessandro; 

componente interno: Busetti Valentina 

segretario verbalizzante : De Zolt Cesare  

3) di dare atto che i che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

4) di dare atto che il corrispettivo da erogare ai commissari esterni ammontano ad Euro 500,00 per il 

Presidente Pavan Arturo ed Euro 300,00 a Garlet Alessandro quale membro della commissione; 

5) di dare atto che 

6) di impegnare conseguentemente l’importo complessivo di Euro 800,00 al capitolo 3580 “Utenze 

e canoni per telefonia e reti di trasmissione web in classe”  del bilancio di previsione 2023-2025, 

esercizio 2023; 

7) di inserire il presente atto nell’apposito Registro cronologico delle determinazioni. 



 

 

 

 
 

 Il Segretario Consorziale 
 Michela De Vidi 

 
 


